Комитет АПКИТ по информационной безопасности
Совет АПКИТ по дистрибуции и импорту
[bookmark: _GoBack]проект
Решение по итогам заседания 23 мая 2022
представителей пяти отраслевых ассоциаций и некоммерческих организаций,
указанных в Постановлении правительства от 9 мая 2022 г. № 834 "Об установлении особенностей ввоза в Российскую Федерацию шифровальных (криптографических) средств и товаров, их содержащих"

Место проведения: офис фирмы «1С» Никоновский пер., 26 стр. 6
Присутствовали представители РАТЭК, АПКИТ, АРПЭ, АНО ВТ, АНО ТТ:

Бодров Александр Геннадьевич	«ИнфоТеКС»
Волгова Юлия Анатольевна	«ДНС Ритейл»
Голышкин Андрей Валерьевич	«ГК Мерлион»
Качан Дмитрий Владимирович	«Техкомпания Хуавэй»
Комлев Николай Васильевич	Ассоциация АПКИТ
Кувшинников Дмитрий Игоревич	Ассоциация АПКИТ
Легостаева Светлана Сергеевна	Консорциум «Вычислительная техника»
Малинин Юрий Витальевич	Академия информационных систем
Меркулов Александр Вячеславович Консорциум «Телекоммуникационные технологии»
Никитина Марина Климовна	Ассоциация АПКИТ
Онищук Александр Васильевич	Ассоциация РАТЭК
Покровский Иван Александрович	Ассоциация АРПЭ
Решетов Андрей Борисович	ООО «ПК Аквариус»
Савельева Мария Анатольевна	TPV CIS
Салимович Василь			Ассоциация АРПЭ
Семилетников Степан Сергеевич	Ассоциация РАТЭК
Скороходова Марина Александровна «Код безопасности»
Сошников Сергей Дмитриевич	«Актив-софт»
Токарь Андрей Николаевич		«Самсунг Электроникс Рус»
Тюняева Мария Александровна	«МВМ» (М Видео)
Финогенов Дмитрий Владимирович «Позитив Текнолоджиз»
Чутов Олег Викторович		«Информзащита»
Шарипов Руслан Фаритович	TPV CIS

	Тема
	Решение

	1. По итогам встречи 20 мая объединений с ФТС
	1. Выразить благодарность ассоциации РАТЭК за организацию мероприятия
2. Провести дополнительные консультации с ФТС по вопросам рисков и ответственности объединений
Отв. от АПКИТ О.Кравчук

	2. Об уточнении позиции ФСБ России и получении дополнительных разъяснений
	2.1. Подготовить и провести совещание по вопросам нотификации представителей объединений, указанных в ПП № 834 с представителями Центра лицензирования и Центра защиты.
2.2. Получить от регулятора разъяснения в части определения понятия «легкой» и «тяжелой» криптографии в рамках проведения нотификации и разграничения процедур ее проведения.
2.3. Определить и закрепить рамки ответственности объединений, за качество и достоверность предоставляемой информации в целях нотификации.
2.4. Определить и разместить в открытом доступе перечень требований к потенциальному заявителю нотификации при обращении в Ассоциации.
2.5. Согласовать с регулятором форму предоставления пакетов документов для нотификации (включая передачу нарочным).
Отв. от АПКИТ: О.Кравчук, Д.Кувшинников, М.Скороходова, М.Никитина,

	3. О вопросах администрирования процедур нотификации со стороны объединений и взаимодействия между собой и с госорганами
	3.1. Разработать общее для всех объединений Положение о проведении нотификации, согласно ПП № 834 с перечнем требований к потенциальным заявителям, порядке обработки заявок на нотификацию и тд.
3.2. Проработать вопрос создания единого  для всех объединений Реестра нотификаций с информацией об обработанных заявках, отказах в обработке и причинах отказов, иной необходимой для работы информации.
3.3. Проработать вопрос выделения объединениями административного ресурса для ведения работы по выдаче нотификаций,  ведения общего реестра нотификаций и иных работ.
Отв. от АПКИТ: О.Кравчук, Д.Кувшинников, М.Скороходова, М.Никитина, Н.Комлев

	4. О снижении рисков со стороны ФАС
	4. Составить и направить совместное письмо от всех объединений в ФАС России для предотвращения возможного обвинения в картельном сговоре и получения разъяснений по данному вопросу
Отв. от АПКИТ: М.Скороходова, М.Никитина, Н.Комлев

Сопредседатели совещания:
Н.Комлев, А.Онищук, И.Покровский, Д.Кувшинников